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                                         R  O  M  Â  N  I  A 

 
MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI ŞI INTERNELOR  

AGENŢIA NAŢIONALĂ ÎMPOTRIVA TRAFICULUI DE PERSOANE 

 

 

 

 

A  N  U  N  Ţ 

 

În conformitate cu prevederile art. 18 din Legea nr.360/2002, privind 

Statutul poliţistului, Ordinelor M.A.I. nr. 665/2008, privind unele activităţi de 

management resurse umane în unităţile Ministerului Administraţiei şi Internelor,         

nr. 69 din 28 aprilie 2009 pentru aprobarea Ghidului carierei poliţiştilor şi cadrelor 

militare din Ministerul Administraţiei şi Internelor şi nr. 600/2005, pentru 

aprobarea competenţelor de gestiune a resurselor umane ale ministrului 

administraţiei şi internelor, secretarilor de stat, secretarului general şi 

şefilor/comandanţilor unităţilor Ministerului Administraţiei şi Internelor, toate cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Agenţia Naţională Împotriva Traficului de Persoane, din Bucureşti, str. Ion 

Câmpineanu nr. 20, sector 1, organizează, 

 

                                          C  O  N  C  U  R  S : 

 

Pentru ocuparea funcţiei de şef Serviciu Monitorizare, Evaluare şi 

Coordonare Victime la Agenţia Naţională Împotriva Traficului de Persoane, 

prevăzută la poziţia 06 din statul de organizare al unităţii, cu personal recrutat din 

sursă internă. 

 

În vederea înscrierii şi participării la concurs, candidaţii trebuie să 

îndeplinească cumulativ, următoarele condiţii minime obligatorii: 

 

 Să fie: 

 să fie ofiţeri de poliţie absolvenţi de studii superioare de lungă durată cu 

diplomă de licenţă sau echivalent în domeniul juridic/ştiinţe 

sociale/sociologie/psihologie/filosofie. 

 să fie absolvenţi de studii de masterat sau studii postuniversitare în 

specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei sau în domeniul management;  

 să îndeplinească cerinţele specifice din fişa postului; 

 apreciaţi în ultimii 2 ani cu calificativul de cel puţin "Foarte bun" la evaluarea 

de serviciu /aprecierea profesională individuală; 

     minimum inspector principal de poliţie; 

     declaraţi „APT” medical şi psihologic, pentru promovare în funcţii de 

conducere; 

 

 Să aibă: 

 5 ani vechime în structurile Ministerului Administraţiei şi Internelor; 

 3 ani vechime în specialitatea structurii pentru care se organizează concurs; 
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 2 ani vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei; 

 conduită morală şi profesională ireproşabile. 

 să nu fie sub efectul unei sancţiuni disciplinare şi să nu fie puşi la 

dispoziţie în condiţiile art. 65 din Legea nr. 360/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

 să nu se afle în curs de urmărire penală. 

     

Concursul va avea loc la sediul Agenţiei Naţionale Împotriva Traficului de 

Persoane din Bucureşti (str. Ion Câmpineanu nr. 20, sector 1), în data de 02.11.2011, 

ora 12:00 şi va consta în susţinerea unei probe unice de selecţie, respectiv interviu  

pe subiecte profesionale.  

 

Aprecierea rezultatului final al interviului pe subiecte profesionale se face cu 

note de la 1 la 10. Este declarat „ADMIS” candidatul care are nota cea mai mare şi 

este notat cu cel puţin 7,00.  

În situaţia în care mai mulţi candidaţi au aceeaşi notă este declarat „admis” la 

concurs candidatul care are cea mai mare vechime în specialitatea postului scos la 

concurs. 

Dacă mai mulţi candidaţi au aceeaşi vechime în specialitatea postului scos la 

concurs, este declarat „admis” candidatul care are cea mai mare vechime în studiile 

necesare postului scos la concurs. 

Notele la proba interviu nu pot fi contestate. 

Înscrierile se fac la sediul Agenţia Naţională Împotriva Traficului de Persoane, 

din Bucureşti, str. Ion Câmpineanu nr. 20, sector 1, Compartimentul Resurse 

Umane,  pe bază de raport, până la data de 24.102011.  

 

Cu ocazia înscrierii, candidaţii vor anexa la raport, următoarele documente: 

- cererea de înscriere; 

- copie al actului de identitate; 

- copii legalizate ale certificatului de naştere ale candidatului, 

sotului/soţiei şi fiecărui copil, a certificatului de căsătorie, precum şi ale 

hotărârilor judecătoreşti privind starea civilă; 

- autobiografia şi tabelul nominal cu rudele; 

- caracterizarea de la ultimul loc de muncă; 

- 3 fotografii tip buletin de identitate; 

- copii legalizate ale documentelor care atestă nivelul şi specializarea 

studiilor impuse de cerinţele postului; 

- C.V.-ul întocmit conform Anexei nr. a-10-a din Dispoziţia directorului 

Direcţiei Management Resurse Umane din Ministerul Administraţiei şi 

Internelor, nr. II / 960 din 20.10.2004, privind procedurile şi 

formularele utilizate în activitatea de management resurse umane în 

unităţile Ministerului Administraţiei şi Internelor; 

- adeverinţa medicală eliberată de către medicul de unitate, cu avizul 

„apt” pentru îndeplinirea atribuţiilor funcţiei scoasă la concurs. 
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Compartimentul Resurse Umane, din cadrul agenţiei va aduce la cunoştinţă 

personalului din structurile subordonate, prezentul anunţ. 

            Relaţii suplimentare pot fi obţinute la int. 15468 – agent de poliţie Ursache 

Adrian, din cadrul Compartimentului Resurse Umane, Agenţia Naţională Împotriva 

Traficului de Persoane 

Tematica şi bibliografia întocmite de către comisia de concurs fac parte 

integrantă din prezentul anunţ şi vor fi postate pe site-ul M.A.I.  

 

TEMATICA ŞI BIBLIOGRAFIA 

recomandate pentru  ocuparea  funcţiei de şef serviciu 

Serviciul monitorizare, evaluare şi coordonare a victimelor 

AGENŢIA NAŢIONALĂ ÎMPOTRIVA TRAFICULUI DE PERSOANE 

 

 

         I. MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE 

 

       TEMATICĂ 

 Principiile managementului. 

 Managementul muncii în echipă; 

 Comunicarea în activitatea managerială; 

 Activitatea de planificare structurală şi management organizatoric în 

unităţile M.A.I.; 

 

 BIBLIOGRAFIE 

 Ordinul ministrului nr. S/682 din 12.12.2008, privind activitatea de 

planificare structurală şi management organizatoric în unităţile M.A.I.; 

 Costică Voicu, Ştefan Prună – Managementul organizaţional al Poliţiei – 

Fundamente teoretice, Editura MEDIAUNO 2007; 

 Prof. univ. dr. Ovidiu Niculescu, prof. univ. dr. Ion Verboncu – 

Management, Ed. Economică, ediţia a-III-a, 1999. 

 

 

II. PROFILUL A.N.I.T.P. 

 

           TEMATICĂ: 

 

 Rolul şi atribuţiile ANITP în cadrul instituţional anti-trafic; 

 Programul Stockholm-Documente programatic în domeniul 

JustiţieiAfaceri Interne 

 Cadrul legislativ şi cadrul instituţional în România în domeniul prevenirii 

şi combaterii traficului de persoane şi al asistenţei victimelor 

 Monitorizarea, evaluarea şi analiza fenomenului traficului de persoane din 

perspectiva ANITP 

 SIMEV – Sistemul informatic de monitorizare şi evaluare a victimelor 

traficului de persoane 

 Cooperarea internaţională în domeniul de referinţă 
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 Rolul de mecanism echivalent Raportorului Naţional – prevedere legală, 

recomandări internaţionale, stadiu de implementare şi funcţionare. Reţeaua 

UE a Raportorilor Naţionali  

 MNIR – Mecanismul naţional de identificare şi referire 

 Bilanţ trafic de persoane în România – evoluţie, realizări, tendinţe 

 

BIBLIOGRAFIE 

 

 HG 460/2011 privind organizarea si functionarea Agentiei Nationale 

impotriva Traficului de Persoane 

 Legea 678/2001 privind prevenirea şi combaterea traficului de persoane 

 Legea 565/2002 pentru ratificarea Convenţiei Naţiunilor Unite împotriva 

criminalităţii transnaţionale organizate (Palermo 2000), cât şi a 

Protocolului privind prevenirea, reprimarea şi pedepsirea traficului de 

persoane, în special a femeilor şi copiilor, precum şi a protocolului 

împotriva traficului ilegal de migranţi pe calea terestră, a aerului şi pe mare 

(New-York 2000) 

 Legea 300/2006 de ratificare a Convenţiei Consiliului Europei privind 

lupta împotriva traficului de persoane 

 HG nr. 299/2003 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a 

dispoziţiilor Legii 678/2001 privind prevenirea şi combaterea traficului de 

persoane; 

 HG nr. 1238/2007 pentru aprobarea Standardelor naţionale specifice pentru 

serviciile specializate de asistenţă a victimelor traficului de persoane; 

 A. Tamaş, Traficul de copii în România – Studiu privind procesul de 

recrutare, relizat în cadrul proiectului PHARE RO2006/IB/JH 08  cu 

sprijinul financiar al Uniunii Europene, Editura Alpha MDN, Buzău, 2009 

  Labour exploitation in Europe – FH van Dijk, RN Ungureanu, oct 2010 

Haga, Olanda 

 Studiu asupra victimelor traficului – accesul la serviciile de protecţie şi 

asistenţă, ANITP, 2007; 

 “Toolkit to Combat Trafficking in Persons”, UN, Office on Drugs and 

Crime, Global programme against trafficking in human beings, NY, 2006; 

 “Good practices for the protection of witnesses in criminal proceedings 

involving organized crime”, UN, Office on Drugs and Crime, NY, 2008; 

 “Listening to Victims”, experiences of identification, return and assistance 

in South-Eastern Europe, ICMPD, 2007. 

 Raportul de cercetare „Children talk about trafficking risks and protection 

mechanisms in South-Eastern Europe”, elaborat în cadrul unui program 

regional având ca ţintă victimele copii ale traficului de persoane, în 

parteneriat cu Organizaţia Salvaţi Copiii. Cercetarea a utilizat indicatori 

similari în mai multe ţări din Europa de Sud-Est (Albania, Bosnia-

Herţegovina, Bulgaria, Muntenegru, România şi Serbia); 

 Manual de cercetare sociologică în domeniul traficului de copii, ANITP, 

2009; 
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 “Traficul de copii în România. Studiu asupra procesului de recrutare”, 

ANITP, 2009. 

  Ordinul comun al ministrului administraţiei şi internelor, al ministrului 

educaţiei, cercetării şi tineretului, al ministrului sănătăţii publice, al 

ministrului muncii, familiei şi egalităţii de şanse, al preşedintelui 

autorităţii nationale pentru protectia drepturilor copilului, al preşedintelui 

Agenţiei naţionale pentru egalitatea de şanse între femei şi bărbaţi, al 

preşedintelui Agenţiei naţionale pentru ocuparea forţei de muncă, al 

preşedintelui Agenţiei naţionale pentru rromi pentru înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea GTL pentru coordonarea naţională a 

activităţilor de protecţie şi asistenţă a victimelor traficului de persoane; 

 Ordinul comun al ministrului administraţiei şi internelor, al ministrului 

educaţiei, cercetării şi tineretului, al ministrului sănătăţii publice, al 

ministrului muncii, familiei şi egalităţii de şanse, al preşedintelui 

Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Copilului, al ministrului 

afacerilor externe, al procurorului general şi al ministrului justiţiei pentru 

aprobarea Mecanismului Naţional de Identificare şi Referire a victimelor 

traficului de persoane (MNIR). 

 Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 

 Ordinul comun nr. 123-429/2004 al Autorităţii Naţionale pentru Protecţia 

Copilului şi Adopţiei, Ministerului Administraţiei şi Internelor, 

 HG nr. 1295/2004 privind aprobarea Planului naţional de acţiune pentru 

prevenirea şi combaterea traficului de copii; 

 HG nr. 1769/2004 privind aprobarea Planului naţional de acţiune pentru 

eliminarea exploatării copiilor prin muncă; 

 HG nr. 1504/2004 privind aprobarea Planului naţional de acţiune pentru 

prevenirea şi combaterea abuzului sexual asupra copilului şi a exploatării 

sexuale a copiilor în scopuri comerciale; 

 Legea nr. 95/2006, privind reforma în domeniul sănătăţii; 

 Legea nr. 47 din 2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială; 

 Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecţiei 

victimelor infracţiunilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 302/2004 privind cooperarea judiciară internaţională în materie 

penală; 

 Legea nr. 508/2004 privind organizarea şi funcţionarea DIICOT în cadrul 

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie; 

 Legea nr. 39/2003 privind prevenirea şi combaterea criminalităţii 

organizate; 

 Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale 

 Legea nr. 682/2002 privind protecţia martorilor 

 
 

III. PROFILUL STRUCTURA DE SECURITATE 

 

TEMATICĂ 

 Activitatea de emitere şi  primire a documentelor clasificate; 

 Protecţia informaţiilor în sistemele informatice şi de comunicaţii. 
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BIBLIOGRAFIE 

 Legea nr.182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate; 

 H.G. nr.781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu; 

 H.G. nr.1349/2002 privind colectarea transportul distribuirea si protectia pe 

teritoriul Romaniei a corespondentei clasificate 

 H.G. nr.585/2002 pentru aprobarea standardelor naţionale de protecţie a 

informaţiilor clasificate în România; 

 H.G. nr.S/610/04.06.2008 pentru aprobarea „Listei cuprinzând categoriile de 

informaţii secrete de stat, pe niveluri de secretizare, elaborate sau deţinute de 

Ministerul Internelor şi Reformei Administrative”; 

 O.M.I. nr.S/66 din 23.04.2009, pentru înlocuirea Anexei nr. 2 al Ordinului 

ministrului de interne nr. S/389/2003 pentru aprobarea ghidului de clasificare 

a informaţiilor în M.A.I., precum şi a listei cu informaţii secrete de serviciu în 

M.A.I. 

 O.M.A.I. nr.811 din 23.09.2005 privind efectuarea controalelor, constatarea 

contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute de lege în domeniul 

protecţiei informaţiilor clasificate în M.A.I. 

 Ordinul M.I. nr.S/389 din 17.02.2003, pentru aprobarea ghidului de 

clasificare a informaţiilor în M.I., precum şi a listei cu informaţii secrete de 

serviciu în M.I.   

 O.M.I. nr.S/353 din 23.11.2002, pentru aprobarea normelor de aplicare a 

standardelor naţionale de protecţie a informaţiilor clasificate şi a informaţiilor 

secrete de serviciu în unităţile M.I; 

 Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr.810 din 23.09.2005; 

 PRO – PG 17 – privind, evidenţa, manipularea, păstrarea şi multiplicarea 

mediilor de stocare a informaţiilor; 

 PRO – PG – 16 – privind declasificarea şi trecerea informaţiilor clasificate la 

un nivel inferior de secretizare; 

 PRO – PG – 15 – privind obţinerea autorizaţiilor de acces la informaţii 

clasificate şi evidenţa acestora. 

 

V. PROFILUL COOPERARE POLIŢIENEASCĂ INTERNAŢIONALĂ 

 

TEMATICĂ 

 Cooperare poliţienească internaţională; 

 Protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor personale şi libera 

circulaţie a acestora; 

 Normele de aplicare a acordului SCHENGEN; 

 SIS, Catalogul şi Manualul SCHENGEN; 

 

BIBLIOGRAFIE 

 Legea nr.677/2001 privind protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea 

datelor personale şi libera circulaţie a acestora; 

 Convenţia de aplicare a acordului SCHENGEN; 
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 Legea nr. 141/2010 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Sistemului 

Informatic Naţional de semnalări şi participarea României la sistemul de 

Informaţii Schengen; 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 103/2006 privind unele măsuri pentru 

facilitarea cooperării poliţieneşti internaţionale; 

 Manualul SCHENGEN de Cooperare Poliţienească transfrontalieră; 

 Catalogul SCHENGEN de recomandări şi bune practici în domeniul 

SIS/SIRENE; 

 Catalogul SCHENGEN de recomandări şi bune practici în domeniul 

cooperării poliţieneşti. 
 

 

 

 

 


